A. Şa‘rânî’nin Hayatı, Talebeleri, Hocaları ve Eserleri

1. Hayatı

Tam Adı Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa’rânî el-Mısrî olan İmâm

Şa‘rânî, soyunun Hz. Ali’nin (ö. 40/661) oğlu Muhammed İbnü’l-Hanefiyye’den (ö. 81/700)

geldiğini şeceresini sayarak belirtir. Mânevi bakımdan seçkin kimselerin oluşturduğu bu

soydan ötürü övüncünü dile getirmeyi de ihmal etmez ve bu durumu Allah’ın büyük bir lütfu

ve nimeti sayar.1

Şa‘rânî anne tarafından dedesinin memleketi olan Kalyûbiyye şehrinin Kalkaşende

beldesinde2, 898/1493 veya 899/1494 yılında doğdu.3 Doğumundan kırk gün sonra babasının

memleketi olan Menûf’e bağlı Ebû Şa‘râ’ya götürüldü.4 Babası Şihâbüddîn Ahmed’e (ö.

907/1501) Kur’an-ı Kerim’i kıraat etti ve yine ondan hadis semâında bulundu.5 Kur’an hıfzını

da babasının vefatından önce tamamladı.6 Babası, ilmî tahsilini Ezher’de yapmış âlim bir zat

olup dünya-âhiret dengesini iyi kuran, geçimini tarım ve köyünün vergi kâtipliğiyle sağlayan

ve almış olduğu eğitimi insanlarla paylaşmasını bilen bir kimseydi.7

Şa‘rânî annesini, bir süre sonra da babasını kaybetmesiyle (908/1502) birlikte kardeşi

Abdülkâdir’in himayesine girdi.8 Kendisinden daha sonraları övgü ve saygıyla söz edeceği bu

kardeşi ile ezberlemiş olduğu metinleri mütâlaa ederek tahsiline devam etti.9

Memleketinden, kendi ifadesiyle cefâ ve cehaletin yurdu Rîf’ten, lütuf ve ilmin yurdu

Kahire’ye hicrî 911 senesinin başlarında gitti.10 Kahire’de Ebü’l-Abbâs el-Gamrî’nin (ö.

905/1499) müessisi olduğu Gamrî Câmii’ne yerleşti. Orada, camiin hocasının çocukları

1 Şa‘rânî, Letâifü’l-minen ve’l-ahlâk fî Vücûbi’t-tehaddüs bi ni’metillâhi ale’l-itlâk, Kahire: Âlemü’l-Fikr
1396/1976, s. 56.
2 Ali Bâşâ Mübârek, el-Hitatü’t-tevfîkıyyetü’l-cedîde, Kahire 2006, XIV, 344.

On yedi yıl süren bu rahat ortam ona birçok

kitabı, ezberlemenin yanı sıra, bunları hocalarının huzurunda tahlil etmek gibi büyük bir fırsat

sundu.11

Şa‘rânî ilim tahsilinde İmâm Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şâfiî fıkhına dair eseri

Minhâcü’t-tâlibîn, İbn Mâlik et-Tâî’in (ö. 672/1274) nahve dair manzûm eseri Elfiyye,

Zeynüddin el-Irâkî’nin (ö. 806/1404) hadis usûlüne dair manzûm eseri Elfiyye, Celâleddin es-

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) nahiv ilmine dair eseri Cem‘u’l-cevâmi, Celâlüddin el-Kazvînî’nin

(ö. 739/1338) belâgate dair eseri Telhîsu’l-miftâh, İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) nahve dair eseri

Kavâid gibi birçok eseri hıfz etti ve ezberlediği bu metinleri şerh etmek sûretiyle hocalarına

arz etti.12 Onun ilgisi, ilerleyen yıllarda herhangi bir ilim, mezhep veya meşreple sınırlı

olmadı. O hem onlarca hadis eserini etüd ediyor hem de meşhur tefsir kitaplarını

inceliyordu.13 Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) fıkıh usûlüne dair eseri el-Mustasfâ, Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) kendi eserine yaptığı şerhi Şerhu’l-Minhâc, Sadeddin et-Teftazânî’nin (ö.

792/1390) kelâma dair eseri Şerhu’l-Akâid ve Kemâleddin İbn Ebû Şerîf’in (ö. 906/1500) el-

Ferâid fî halli Şerhi’l-Akâid gibi birçok kelâm ve usûl kitabı onun özenle okudukları

arasındaydı.14 Bir taraftan İmam Şâfii’nin (204/820) kitaplarını defalarca tetkik ediyor, diğer

taraftan Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) eserlerini okumaktan geri kalmıyordu.15

Bağlı bulunduğu Şâfii mezhebini bilmekle yetinmeyip diğer üç mezhebin imamlarını da

anlamak istiyordu.16 Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb, Hâris el-Muhâsibi’nin

(ö. 243/857) er-Riâye, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Risâle, Sühreverdî’nin (ö. 632/1234)

Avârifü’l-meârif, Gazzâlî’nin el-İhyâ ve İbnü’l-Arabî’nin el-Fütûhât’ı onun okuduğu

tasavvufî eserlerden bazılarıydı.17

Bu arada, Ezher’de Nûreddîn Alî eş-Şûnî’nin (ö. 944/1537-38) düzenlediği Hz.

Peygamber’e salât meclislerine katılıyordu. Zamanla Şûnî’nin beğenisini ve güvenini kazandı.

Hicrî 919 senesine gelindiğinde şeyhi, Şa‘rânî’ye aynı toplantıyı Gamrî Câmii’nde kendisinin

yapabileceğini söyledi.18 Hz. Peygamber’e salât edilen bu zikirleri tertip etmesiyle Şa‘rânî

şehirde belirli bir ilgiye mazhar oldu. Bu durumu çekemeyen birtakım kıskanç kimselerin,

11

Şa‘rânî, a.g.e,. s. 344.
12

Şa‘rânî, a.g.e., s. 57-58.
13

Şa‘rânî, a.g.e., s. 67-68.
14 Şa‘rânî, a.g.e., s. 69.
15 Şa‘rânî, a.g.e., s. 67.
16 Şa‘rânî, a.g.e., s. 70.
17 Şa‘rânî, a.g.e., s. 69.
18

Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-kübrâ (Levâkıhu’l-envâr fî tabakâti’l-ahyâr) (thk. Abdurrahmân Hasan Mahmûd),
Kahire: Mektebetü’l-Âdâb 1421/2001, II, 800.

birleştirebilmiş kimseler olduğunu26 ifade eden Şa‘rânî, belki insanlara bir fayda

mülâhazasıyla ve belki de bir teşekkür ve vefâ hissiyle kaleme aldığı et-Tabakâtü’l-kübrâ ve

et-Tabakâtü’s-suğrâ adlı eserlerinde hocalarının ilim, ahlâk ve ihlâsları hakkında bilgiler

aktarır. Bu hocalarından bazıları şunlardır:

Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505): Şa‘rânî onun derslerine bir kez katılmış ve o

derste ondan Kütüb-i Sitte’den bazı hadisleri ve fıkıhtan bazı meseleleri okumuştur. Bu

dersten önce Şa‘rânî, babası aracılığıyla Süyûtî’den tüm rivâyât ve te’lifâtını kapsayan bir

icâzet almıştır.27

Emînüddin b. Neccâr (ö. 929/1523): Gamrî Câmii’nin imâmıdır. Şa‘rânî’nin

ifadesiyle, muhaddis, fakîh, kurrâ ve sûfîdir.28 Şa‘rânî Kahire’ye geldiğinde onun himâyesine

girmekle birlikte kendisinden otuz yıl kadar ders almıştır.29

Şemseddin ed-Devâhilî (ö. 939/1532): Şa‘rânî hocası Emînüddîn’den sonra ed-

Devâhilî’den dersler almıştır. Fakîh, sûfî, usûlcü, dilci ve araştırmacı bir âlimdir. Şa‘rânî

onunla birçok kitabı mütâlaa etmiştir.30

Nûreddin el-Mahallî (ö. 930/1523-24): Usûl, fıkıh, meânî ve beyân ilimlerinde

Mısır’da otorite olan bir âlimdir.31 Küçük yaşına rağmen Şa‘rânî’nin ezberlediği metinleri

hâşiyesiyle birlikte şerh etmesi hocasını hayli şaşırtmıştır. Hocasından Teftâzânî’nin Şerhu’l-

Akâid’ini ve başka kitaplarla birlikte kelâm ilminin hem mütekaddimîn hem müteahhirîn

dönemine ait kırk kadar meseleyi okumuştur.32

Nûreddin el-Cârihî (ö. 931/1525): Gamrî Câmii müderrisidir. Şa‘rânî’nin ondan

okudukları arasında Irâkî’nin Fethu’l-mugîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadîs adlı eseri vardır.33

26

Şa‘rânî, et-Tabakâtü’s-suğrâ (thk. AbdülkâdirAhmed Atâ), Kahire: Mektebetü’l-Kahire 1410/1990, s. 16;
Şa‘rânî, Letâif, s. 56.
27

Şa‘rânî, et-Tabakâtü’s-suğrâ, s. 17.
28 Şa‘rânî, a.g.e., s. 57.
29 Şa‘rânî, Letâif, s. 57.
30 Şa‘rânî, a.g.e., s. 58.
31 Şa‘rânî, et-Tabakâtü’s-suğrâ, s. 62.
32

Şa‘rânî, a.g.e., s. 59.
33

Şa‘rânî, Letâif, s.

Şihâbüddin el-Kastallânî (ö. 923/1517): Buhârî şârihi bir hadisçidir. Şa‘rânî onunla

Sahîh-i Buhârî’nin şerhini mütâlaa etmiştir.34

Şihâbüddîn er-Remlî (ö. 957/1550): Şa‘rânî onu Mısır, Hicaz ve Şam bölgelerinde

‘muhakkiklerin sonuncusu’ diye niteler.35 Şa‘rânî birçok kitaba haşiyeler yazmış ve

yazdıklarını Remlî’ye okumuştur.36

Zekeriyya el-Ensârî (ö. 925/1514): Fıkıh ve tasavvuf dersleri veren bir âlim sûfîdir.

Şa‘rânî’nin üzerinde en çok tesir bırakan hocalarındandır.37 Şa‘rânî yirmi yıl gibi uzun bir

süre onun hizmetinde bulunmuştur.38

Yüzlerce sûfînin sohbetinde bulunup onlardan istifade eden Şa‘rânî’nin üzerinde en

çok tesir bırakan hocaları şunlardır:

Nûreddin Ali el-Mürsafî (ö. 930/1524): Şa‘rânî’nin ifadesiyle, “ilimde derinliği olan

sûfîlerden”dir. Tasavvufa dair te’lifâtı vardır. Risâletü’l-Kuşeyrî’yi ihtisâr etmiştir. Şa‘rânî bu

eseri ondan okumuştur.39

Muhammed eş-Şinnâvî (ö. 932/1526): Âlim sûfîlerdendir. Ahlâk ve fazîletiyle Şa‘rânî

üzerindeki tesiri büyüktür.40

Ali el-Havvâs el-Burullûsî (ö. 941/1535): Şa‘rânî, şeyhinin ümmî bir sûfî olmakla

birlikte âlimleri hayrette bırakacak bir ilmî derinliğe sahip olduğunu söyler. et-Tabakâtü’l-

kübrâ isimli eserinde diğer şeyhleri hakkında verdiği mâlumattan çok daha fazlasını onun

hakkında vermiştir.41 Ayrıca Ali el-Havvâs’ın Şa‘rânî’nin sorduğu sorulara vermiş olduğu

Medyeniyye, Metbûliyye, Rifâiyye, Sühreverdiyye, Şâziliyye ve Şûniyye Şa‘rânî’nin intisap

ettiği tarikatlardır.42

3. Talebeleri ve Müridleri

Abdurrahîm b. Abdülmuhsin eş-Şa‘rânî (ö. 1048/1638): İrşâd faaliyetlerini

Anadolu’da yapmış ve Anadolu’da vefat etmiştir.43

Zeynüddin Muhammed ‘Abdurraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622): Tasavvuftan başka

değişik dinî ilimlerde temayüz etmiş bir âlimdir.44

Ahmed b. İsâ Menfelûtî (ö. 1027/1618): Nûreddin eş-Şûnî’nin Ezher Camii’indeki

salât meclislerine halife olmuştur.45

Ahmed b. Muhammed el-Bikâ‘î el- ‘Arâî (ö. 1045/1635): Hadis âlimidir.46

‘Haşîş’ adıyla meşhur Ali b. Ahmed el-Mısrî (ö. 1001/1593).

Sirâcüddîn Muhammed el-Hanûtî (ö. 970/1563).

Fakîh Muhammed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570).47

4. Eserleri

Şa‘rânî fıkıh, tefsir, hadis, kelâm, tasavvuf, biyografi ve nahiv gibi birçok alanda eser

vermiş velûd bir yazardır. Kendi beyânına göre üç yüzü bulan eserlerinden günümüze ulaşanı

yüz civarındadır.48 Eserlerinin büyük bir kısmı tasavvuf ve ahlâk içerikli metinlerdir.

gizlemesinin şeriate muhaliflikle ilişkilendirilmesine karşı çıkar. Böyle bir üslûbu benimsemiş

olmasından dolayı Sûfiyye’den kuşkulanarak mensuplarına ‘bozuk akîde’ nisbet etmek doğru

değildir. Onlar, aslında, halka merhamet ve şefkatleri sebebiyle remzî bir dil kullanmayı tercih

etmişlerdir. Nitekim Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Bekir

Şiblî (ö. 334/946) ve diğer sûfîler, ‘ilm-i tevhid’ (mârifetullah) hakkında ancak kendi

evlerinde, kapıları kapattıktan ve hattâ kapıların anahtarlarını gizledikten sonra

konuşmuşlardır. Bu konudaki tedbir ve temkinlerinin önemini ihsas etmek maksadıyla şunu

da demişlerdir: “Kendilerinden bu ilmi aldığımız sahâbe ve tâbiînin haksız yere zındıklıkla

duyular ve kıyas yoluyla elde edilen bir olayın bilgisi gibi kazanılmış (müktesep) olmak üzere

iki çeşittir.79 Sümâme b. Eşres (ö. 213/828) bilginin zarûrî olduğunu savunmuştur. Ona göre

Allah’ın Hakk’ı bilmeye zorlamadığı kimsenin, sorumluluğu olmayan diğer canlılar gibi

sayılması gerekir.80 Câhiz de (ö. 255/869) bilginin, dolayısıyla Allah bilgisinin zorunlu

olduğunu savunan Mu‘tezilî âlimlerdendir.81 Cafer b. Mübeşşir (ö. 234/848) ve Cafer b. Harb

(ö. 236/850) ise insan bilgisinin tümüyle apriori olduğunu iddia etmişlerdir.82

Bazı Mu‘tezilî kelâmcılar ise Eş‘ariyye ve Mâtürîdiyye kelâmcıları gibi ‘Allah’a dair

bilgi’nin (mârifetullah) zorunlu olmayıp, nazar ile elde edilebileceğini savunmuşlardır. Bu

görüşü savunanlar iki temel delile dayanmışlardır. Birinci delile göre, şâyet ‘Allah’a dair

bilgi’ zorunlu bilgiyle elde edilseydi, akıl sahibi olan herkesin bu konuda ihtilaf etmeyerek

Allah’ı bilmesi gerekirdi. Fakat insanların bu husustaki ihtilafı bu bilginin zorunlu elde

edilmediğini göstermektedir. İkinci delil ise ‘zorunlu bilgi’nin teklife konu olmayacağıdır.

Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi Allah’a dair bilginin nazarla elde edileceğini savunan âlimler,

Allah’ı bilmenin vücûbu ile zarûriyetinin çeliştiğine dikkat çekmişlerdir. Buna göre Allah

bilgisi zorunlu olsaydı, onunla yükümlülük (vücûbiyet) düşerdi. Diğer bir ifadeyle, Allah’ı

bilmenin gerekliliğini (vücûbiyet) savunmak için, bu bilme eyleminin nazar yoluyla

araştırmaktan ve soruşturmaktan uzak durmuşlardır. ‘İstivâ’, ‘vech’, ‘ayn’, ‘yed’ gibi haberî

sıfatları teşbih ve tecsime düşme kaygısıyla te’vil etmekten kaçınmışlardır. Onların haberî

sıfatlarla ilgili tutumlarını en iyi ifade eden İmam-ı Mâlik’in (ö. 179/795) şu ünlü sözüdür: